为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债

务担保金额（D）
50,000,000.00

担保总额超过净资产 50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E） 50,000,000.00

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

2023 年年度报告

75 / 229

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

√适用  □不适用

2022 年 8 月 19 日，公司中标国宁睿能绿色能源科技有限公司（以下简称国宁睿

能）的双碳绿色能源中心应用服务采购标段 1-45，具体见《福建实达集团股份有限

公司关于项目中标的公告》（第 2022-090 号）。2022 年 9 月 29 日，双方签订系列

2023 年年度报告

76 / 229

《年度框架采购合同》，具体详见《福建实达集团股份有限公司关于中标项目签订

框架合同的公告》（第 2022-102 号）。

关于系列《年度框架采购合同》，公司已完成交付的采购订单人民币 2,670 万元，

截至目前，公司收到货款人民币 600 万元，国宁睿能以自有财产对公司尚未收回

2,070 万元的债权设定担保，双方签署《担保合同》并生效。鉴于担保期限（2023 年

5 月 31 日）届满，公司尚未收到剩余款项，已书面发函国宁睿能决定解除《年度框

架采购合同》，终止《年度框架采购合同》尚未履行的采购订单及其他未尽事项。

公司依据《担保合同》处置担保物回收款项。具体详见《福建实达集团股份有限公

司关于中标项目合同进展的公告》（第 2023-027 号）。目前，担保物处置工作已完

成，公司收回处置货款 1,371.65 万元。

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

77 / 229

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 87,428,505 4.01   -9,482,218 -9,482,218 77,946,287 3.58

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 87,428,505 4.01   -9,482,218 -9,482,218 77,946,287 3.58

其中：境内非国有法人持股 78,003,521 3.58   -9,482,218 -9,482,218 68,521,303 3.15

境内自然人持股 9,424,984 0.43   9,424,984 0.43

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,090,874,601 95.99   +9,482,218 +9,482,218 2,100,356,819 96.42

1、人民币普通股 2,090,874,601 95.99   +9,482,218 +9,482,218 2,100,356,819 96.42

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,178,303,106 100.00   0 0 2,178,303,106 100.00

2023 年年度报告

78 / 229

2、 股份变动情况说明

□适用  √不适用

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

中兴通讯股

份有限公司
9,482,218 9,482,218 0 0  2023 年 6 月 14 日

合计 9,482,218 9,482,218 0 0 / /

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 28,758

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 31,564

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

2023 年年度报告

79 / 229

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称（全称） 报告期内增减 期末持股数量
比例
(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押、标记或冻结情况

股东性质
股份状态 数量

福建省数晟投资合伙

企业（有限合伙）
0 544,575,590 25.00 0 无 0 国有法人

郑刘颖 0 108,697,300 4.99 0 无 0 境内自然人

林强 0 107,000,000 4.91 0 质押 23,000,000 境内自然人

福州赤恒成达投资合

伙企业（有限合伙）
0 106,043,500 4.87 0 无 0

境内非国有法

人

周映霏 0 101,135,800 4.64 0 无 0 境内自然人

衢州东昆科技服务中

心（有限合伙）
0 97,912,800 4.49 0 质押 77,912,800

境内非国有法

人

荆建坤 -12,751,084 89,336,316 4.10 0 无 0 境外自然人

左玲 0 86,956,500 3.99 0 冻结 86,956,500 境内自然人

大连市腾兴旺达企业

管理有限公司
0 62,416,313 2.87 0

冻结 62,416,313
境内非国有法

人
质押 62,416,313

福建金熙启源股权投

资合伙企业（有限合

伙）

+41,614,600 41,614,600 1.91 0 无 0 国有法人

2023 年年度报告

80 / 229

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

福建省数晟投资合伙企业（有限合

伙）
544,575,590 人民币普通股 544,575,590

郑刘颖 108,697,300 人民币普通股 108,697,300

林强 107,000,000 人民币普通股 107,000,000

福州赤恒成达投资合伙企业（有限合

伙）
106,043,500 人民币普通股 106,043,500

周映霏 101,135,800 人民币普通股 101,135,800

衢州东昆科技服务中心（有限合伙） 97,912,800 人民币普通股 97,912,800

荆建坤 89,336,316 人民币普通股 89,336,316

左玲 86,956,500 人民币普通股 86,956,500

福建金熙启源股权投资合伙企业（有

限合伙）
41,614,600 人民币普通股 41,614,600

刘浪英 41,104,500 人民币普通股 41,104,500

前十名股东中回购专户情况说明 无

上述股东委托表决权、受托表决权、

放弃表决权的说明

无

上述股东关联关系或一致行动的说明

福建省数晟投资合伙企业（有限合伙）、福建金熙启源股权投资合伙企业（有限合伙）为

一致行动人。除上述情况外本公司未知其他前十名股东、前十名无限售条件股东之间是否